
JUDETUL ARGE$
COMUNA ALBOTA

CONSILruL LOCAL ALBOTA

. HOTARARE
privind modiJicarea;i completarea H.C.L. nr.36/30.10.2015 privind aprobarea nivelului impozitelor ;i

taxelor locule pe anul2016 conform Legii nr.227/2015

Consiliul Local al comunei Albota, intrunit in qedinld ordinard ;

Avdnd in vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Comunei Albota;
-Raportul de specialitate nr.6338123.I2.2015 al Biroul financiar contabil, impunere qi

colectare taxe locale, amenzi;
-in conformitate cu prevederile Legii nr.22712015 privind Codul fiscal-Titlul IX Impozite

$i taxe locale, Titlul X Impozitul pe construclii , Legii nr. 20712015 privind Codul de

proceduri fiscal;
-AvAnd in vedere prevederile art.2 alin.(l) qi (2) lit."e" Ei "f' din Legea nr. 35112001
(*actualizati*) privind aprobarea Planului de amenaj are a teritoriului national - Sectiunea
a IV-a Reteaua de localitati;
-in conformitate cu prevederile art.30 din Legea nr. 2BDA06 (*actualizatil*)
privind finanfele publice locale (actualizatd la data de 30 septembrie 2015*), cu
modificirile gi completdrile ulterioare;
In temeiul art. 36 alin.(2) lit. b coroborat cu alin.(4) lit. c, art. 45, alin.(2),1it. c, art.6l
alin.2 qi art.115, alin.l, lit.b, din Legea nr.2l5l200l, republicatd, pr\vind administralia
publicd local[,

HorAnA$rE
Art.1.(1) Se modifici qi se completeazdH.C.L. nr.36130.10.2015 in sensul urmdtor:

(2) Art.10 se modificd qi va avea urmdtorul cuprins:
"Pentru anul2076, impozitele/taxele calculate prin aplicarea cotelor de impozitare,

se ajusteazd cu cote adilionale in conformitate cu art.489 alin.(Z) din Legea nr.22712075
privind Codul fiscal, astfel:
a) in cazul persoanelor juridice, impozitulltaxa pentru clidirile reziden\iale a cdror valoare

a fost actualizatd in ultimii 3 ani fali de anul de referinld, se ajusteazd,prin aplicarea cotei
de 33o/o;

b) in canil persoanelor juridice, impozitulltaxa pentru clidirile nerezidenlia\e a ciror
valoare a fost actualizati in ultimii 3 ani fa15 de anul de referinld, se ajusteazd prin
aplicarea cotei adilionale de 33o/o;

.) in cantl persoanelor juridice, impozitul ltaxa pentru clidirile rezidenliale sau
nerezidenliale a cdror valoare impozabild nu a fost actualizatd in ultimii 3 ani anteriori
anului de referinld, se ajusteazd,prin aplicarea cotei adilionale de 33o/o;
d) impozitul pe mijloacele de transport previntte la afi.470 alin.(2) din Legea nr.22712015
privind Codul fiscal se ajusteazd prin aplicarea cotei adilionale de l3oh"
Art.2.Se revocd cap.III .lit.e "Imp ozite aferente mijloacelor de transport pe apd, impozitul
pe mijlocul de transport ".
Art.3.C elelalte preyederi ale hotdrArii menlinAndu-se.



Art.4. Prevederile prezentei hotSrdri se aplicd incep6nd cu data de 1 ianuarie 2016, datdla
care iqi inceteazd, efectele HotSr6rea Consiliului Local Albota nr.22125.05.2015 privind
valorile impozabile, impozitele qi taxelor locale qi alte taxe asimilate acestora precum qi

amenzile aplicabile in comuna Albota in anul 2016.
Art.S.Secretarul comunei Albota va inainta un exemplar din prezenta hotdr6re Instituliei
Prefectului Judelul Argeg, pentru exercitarea controlului de legalitate,
compartimentului contabilitate pentru ducere la indeplinire a dispoziliilor prezentei
hotdrAri.
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